[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПИНДУШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

                 Совет Пиндушского городского поселения

очередной XVII Сессии II созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 09 декабря 2011 года №97                                                                 п. Пиндуши

Об утверждении Комплексной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории

Пиндушского городского поселения на 2012 год»
В соответствии с подпунктом 7.1. пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Пиндушского городского поселения

РЕШИЛ:

1.
Утвердить прилагаемую Комплексную программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Пиндушского городского поселения на 2012 год».
2.
Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на ведущего специалиста Федорову Н.М.
Глава Пиндушского

городского поселения                                                                                                     В.Ф. Ефимов
                                                            УТВЕРЖДЕНА

Решением Совета

Пиндушского городского поселения

от 09 декабря 2011 года №97
КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА

Профилактика терроризма и экстремизма
на территории Пиндушского городского поселения
на 2012 год

п. Пиндуши

2011 год
Паспорт

Комплексной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории

Пиндушского городского поселения на 2012 год»

	Наименование программы
	«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Пиндушского городского поселения на 2012 год».

	Основание для разработки

Программы
	Федеральный закон от 25.07.2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»; Федеральный закон от 06.03.2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму»; Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик программы
	Администрация Пиндушского городского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Пиндушского городского поселения

	Цели и задачи Программы
	Цель:

- повышение уровня безопасности и защищенности населения и территории Пиндушского городского поселения от угроз терроризма и экстремизма;

- предупреждение и пресечение распространения террористической и экстремистской идеологии;

- минимизация риска воздействия опасных токсических веществ на человека и среду его обитания.

Задачи:

- участие в реализации государственной политики в области борьбы с терроризмом на территории муниципального образования;

- совершенствование системы профилактических мер, направленных на противодействие терроризму;

- устранение предпосылок и условий возникновения террористических и экстремистских проявлений;

- обеспечение антитеррористической устойчивости и безопасного функционирования объектов на территории муниципального образования;

- вовлечение граждан, организаций, средств массовой информации, общественных и религиозных объединений в процесс участия в противодействии террористическим и экстремистским проявлениям;

- формирование у граждан активной позиции в противодействии терроризму и повышение их готовности к действиям при возникновении террористической угрозы.

	Срок реализации Программы
	2012 год

	Исполнители мероприятий

Программы
	Администрация Пиндушского городского поселения

	Целевые индикаторы и показатели программы

	- недопущение гибели людей;

- снижение до минимума террористических угроз и их проявлений;

- повышение эффективности мониторинга обстановки на территории и в окружении потенциально опасных объектов

	Объемы и источники

Финансирования Программы
	Общий объем средств, направленный на реализацию мероприятий: 1 000 рублей

Источники финансирования: бюджет Пиндушского городского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	Улучшение качества жизни населения муниципального образования путем снижения рисков возможных террористических угроз и экстремистских проявлений

	Контроль за реализацией

Программы

	Контроль за исполнением настоящей Программы осуществляет Администрация Пиндушского городского поселения

Содержание проблемы и основания в необходимости реализации программы
Обеспечение безопасности населения и территорий от угроз терроризма и экстремизма, предупреждения и пресечения распространения террористической и экстремистской идеологии - одна из задач Концепции национальной безопасности как на федеральном, региональном, так и на муниципальном уровне.

Именно поэтому одной из главных задач государственной политики в указанной сфере является создание в Республике Карелия и в Пиндушском городском поселении современной системы работы по предупреждению и пресечению террористических угроз.

Основные понятия.
Терроризм - идеология насилия и практика воздействия на принятие решения органами государственной власти, органами местного самоуправления или международными организациями, связанные с устрашением населения и (или) иными формами противоправных насильственных действий.

Террористическая деятельность - деятельность, включающая в себя:

а) организацию, планирование, подготовку, финансирование и реализацию террористического акта;

б) подстрекательство к террористическому акту;

в) организацию незаконного вооруженного формирования, преступного сообщества (преступной организации), организованной группы для реализации террористического акта, а равно участие в такой структуре;

г) вербовку, вооружение, обучение и использование террористов;

д) информационное или иное пособничество в планировании, подготовке или реализации террористического акта;

е) пропаганду идей терроризма, распространение материалов или информации, призывающих к осуществлению террористической деятельности либо обосновывающих или оправдывающих необходимость осуществления такой деятельности;

3) террористический акт - совершение взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население и создающих опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных тяжких последствий, в целях воздействия на принятие решения органами власти или международными организациями, а также угроза совершения указанных действий в тех же целях.

Противодействие терроризму - деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления по:

а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма);

б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом);

в) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

Экстремистская деятельность (экстремизм):

насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации;

публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность;

возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;

пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его применения;

воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения;

совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте «е» части первой статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации;

пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения;

публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;

публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, в совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей деяний, указанных в статье 11 Федерального закона от 25.07.2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» и являющихся преступлением;

организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению;

финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг.
В целях противодействия экстремистской деятельности федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления в пределах своей компетенции в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на предупреждение экстремистской деятельности.

Основные цели и задачи
Целями Программы являются следующие:

- повышение уровня безопасности и защищенности населения и территории муниципального образования от угроз терроризма и экстремизма;

- предупреждение и пресечение распространения террористической и экстремистской идеологии;

- минимизация риска воздействия опасных токсических веществ на человека и среду его обитания.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

- участие в реализации государственной политики в области борьбы с терроризмом на территории муниципального района;

- совершенствование системы профилактических мер, направленных на противодействие терроризму;

- устранение предпосылок и условий возникновения террористических и экстремистских проявлений;

- обеспечение антитеррористической устойчивости и безопасного функционирования объектов на территории муниципального образования;

- вовлечение граждан, организаций, средств массовой информации, общественных и религиозных объединений в процесс участия в противодействии террористическим и экстремистским проявлениям;

- формирование у граждан активной позиции в противодействии терроризму и повышение их готовности к действиям при возникновении террористической угрозы.

Ресурсное обеспечение реализации программных мероприятий
Источником финансирования реализации программных мероприятий является бюджет Пиндушского городского поселения. Общий объем средств, направленный на реализацию мероприятий 1000 руб. (изготовление информационных материалов, оплата публикаций в прессе).

Оценка эффективности реализации программы
Эффективность реализации программы оценивается:
- недопущением гибели людей;

- снижением до минимума террористических угроз и их проявлений;

- повышением эффективности мониторинга обстановки на территории и в окружении потенциально опасных объектов

Ожидаемые результаты реализации программы

Ожидаемыми результатами реализации программы являются улучшение качества жизни населения муниципального образования путем снижения рисков возможных террористических угроз и экстремистских проявлений, улучшение информационной защищённости населения, его правовой подготовки от проявлений терроризма и экстремизма на территории Пиндушского городского поселения, повышения уровня толерантности среди учащихся и молодёжи, создание системы работы по профилактике проявлений экстремизма на территории поселения.